Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«
22

»
декабря

2025 г.

№
1935

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 06.12.2024 № 1899

В соответствии с решением Думы Октябрьского района от 26.11.2025 № 1169

«О внесении изменений  в решение Думы Октябрьского района от 05.12.2024 № 1060

«О бюджете муниципального образования Октябрьский район на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Октябрьского района

от 06.12.2024 № 1899 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие гражданского

общества в муниципальном образовании Октябрьский район» (далее – муниципальная

программа) следующие изменения:

1.1.  Разделы 1, 2 паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции,

согласно приложению № 1.

1.2. Разделы 4, 5 паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции,

согласно приложению № 2.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности

заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике Габдулисманова А.А.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                    В.Г. Тимофеев

Приложение № 1 к постановлению

администрации Октябрьского района

от «22» декабря 2025 г. № 1935

«1. Основные положения

Куратор муниципальной  программы Заместитель главы Октябрьского района по внутренней политике

Ответственный исполнитель муниципальной  программы
Отдел молодежной политики и гражданских инициатив администрации

Октябрьского района

Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы

Цель муниципальной программы

1. Создание условий для развития гражданского общества и реализации

гражданских инициатив

2. Развитие возможностей для самореализации и развития талантов

молодежи

Направления (подпрограммы) муниципальной программы -

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 46 274,9 тысяч рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/

государственными программами  Ханты – Мансийского

автономного округа - Югры

1. Национальная цель: реализация потенциала каждого человека, развитие

его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной

личности:

1.1. Показатель «Увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих

в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное

развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов»

1.2. Показатель «Увеличение к 2030 году доли молодых людей, верящих в

возможности самореализации в России, не менее чем до 85 процентов»

1.3. Показатель «Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных

в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45

процентов»

1.4. Показатель «Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично

развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе

традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических

ценностей»

/ Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Развитие гражданского общества»

 2. Показатели муниципальной программы

*
 Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показател

я

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по годам Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь с

показателями

национальных

целей

значе

ние
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель 1 «Создание условий для развития гражданского общества и реализации гражданских инициатив»

1. Количество

социально

значимых

проектов,

направленных на

развитие

гражданского

общества

ГП
*
 единиц 8 2024 8 8 8 8 8 8 Постановление

Правительства

ХМАО - Югры

от 10.11.2023

№ 546-п

«О

государственной

программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

«Развитие

гражданского

общества»

Отдел

молодежной

политики и

гражданских

инициатив

администрации

Октябрьского

района

Увеличение к

2030 году доли

молодых людей,

участвующих в

проектах и

программах,

направленных

на

профессиональн

ое, личностное

развитие и

патриотическое

воспитание, не

менее чем до 75

процентов;

Увеличение к

2030 году доли

молодых людей,

верящих в

возможности

самореализации

в России, не

менее чем до 85

процентов

2. Количество

инициативных

проектов,

реализованных на

условиях

софинансирования

из бюджета

автономного

округа, местного

бюджета с

привлечением

инициативных

платежей, на

уровне не менее

100%

ГП процентов 100 2024 100 100 100 100 100 100 Постановление

Правительства

ХМАО - Югры

от 10.11.2023

№ 546-п

«О

государственной

программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

«Развитие

гражданского

общества»

Отдел по работе

с органами

местного

самоуправления

поселений

администрации

Октябрьского

района

Увеличение к

2030 году доли

молодых людей,

участвующих в

проектах и

программах,

направленных

на

профессиональн

ое, личностное

развитие и

патриотическое

воспитание, не

менее чем до 75

процентов;

Увеличение к

2030 году доли

молодых людей,

верящих в

возможности

самореализации

в России, не

менее чем до 85

процентов

Цель 2 «Развитие возможностей для самореализации и развития талантов молодежи»

3. Доля молодых

людей,

вовлеченных в

добровольческую

и общественную

деятельность

ГП процентов 0 2024 37,7 39,3 40,9 42,5 44,1 45 Постановление

Правительства

ХМАО - Югры

от 10.11.2023 №

546-п

«О

государственной

программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

«Развитие

гражданского

общества»

Отдел

молодежной

политики и

гражданских

инициатив

администрации

Октябрьского

района

Увеличение к

2030 году доли

молодых людей,

вовлеченных в

добровольческу

ю и

общественную

деятельность, не

менее чем до 45

процентов

4. Доля молодых

людей,

вовлеченных в

мероприятия,

направленные на

профессиональное

развитие

ГП процентов 0 2024 33,28 41,62 49,97 58,31 66,66 75 Постановление

Правительства

ХМАО - Югры

от 10.11.2023

№ 546-п

«О

государственной

программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

«Развитие

гражданского

общества»

Отдел

молодежной

политики и

гражданских

инициатив

администрации

Октябрьского

района

увеличение к

2030 году доли

молодых людей,

участвующих в

проектах и

программах,

направленных

на

профессиональн

ое, личностное

развитие и

патриотическое

воспитание, не

менее чем до 75

процентов

5. Охват молодежи

мероприятиями,

проводимыми на

базе

инфраструктуры

молодежной

политики

ГП процентов 0 2024 7,19 14,15 21,12 28,08 35,04 42 Постановление

Правительства

ХМАО - Югры

от 10.11.2023

№ 546-п

«О

государственной

программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

«Развитие

гражданского

общества»

Отдел

молодежной

политики и

гражданских

инициатив

администрации

Октябрьского

района

увеличение к

2030 году доли

молодых людей,

участвующих в

проектах и

программах,

направленных

на

профессиональн

ое, личностное

развитие и

патриотическое

воспитание, не

менее чем до 75

процентов

6. Доля молодых

людей,

участвующих в

проектах и

программах,

направленных на

патриотическое

воспитание

ГП процентов 0 2024 70,06 70,96 71,86 72,76 73,66 75 Постановление

Правительства

ХМАО - Югры

от 10.11.2023

№ 546-п

«О

государственной

программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

«Развитие

гражданского

общества»

Отдел

молодежной

политики и

гражданских

инициатив

администрации

Октябрьского

района

создание к 2030

году условий

для воспитания

гармонично

развитой,

патриотичной и

социально

ответственной

личности на

основе

традиционных

российских

духовно-

нравственных и

культурно-

исторических

ценностей

7. Доля молодых

семей, в том числе

молодых

семей, имеющих

детей,

участвующих в

мероприятиях по

ГП процентов 0 2024 15,07 15,27 15,46 15,65 15,85 16,14 Постановление

Правительства

ХМАО - Югры

от 10.11.2023

№ 546-п

«О

государственной

Отдел

молодежной

политики и

гражданских

инициатив

администрации

Октябрьского

создание к 2030

году условий

для воспитания

гармонично

развитой,

патриотичной и

социально

».

продвижению

традиционных

духовно-

нравственных

ценностей, в том

числе в проектах и

программах,

направленных на

патриотическое

воспитание, в

добровольческую

и общественную

деятельность

программе

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

«Развитие

гражданского

общества»

района ответственной

личности на

основе

традиционных

российских

духовно-

нравственных и

культурно-

исторических

ценностей

Приложение № 2 к постановлению

администрации Октябрьского района

от «22» декабря 2025 г. № 1935

«4. Структура муниципальной программы

№

п/п
Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4

1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие и поддержка гражданских инициатив»

Ответственный за реализацию: отдел

молодежной политики и гражданских

инициатив администрации Октябрьского района

Срок реализации: 2025-2030

1.1.

Проведение грантовых конкурсов для

социально ориентированных некоммерческих

организаций на предоставление грантов главы

Октябрьского района на развитие гражданского

общества, проведение грантовых конкурсов на

предоставление грантов на проведение

муниципального Форума гражданских

инициатив, предоставление гранта на

обеспечение выполнения функций Ресурсного

центра развития гражданских инициатив и

поддержки социально ориентированных

некоммерческих организаций и

добровольчества (волонтерства) на территории

Октябрьского района

Предоставление на конкурсной основе грантов

главы Октябрьского района социально

ориентированным некоммерческим

организациям на развитие гражданского

общества

Предоставление грантов в форме субсидий

социально ориентированным некоммерческим

организациям на организацию и проведение

муниципального форума по вопросам развития

гражданского общества на территории

Октябрьского района с участием представителей

органов власти, специалистов-практиков в сфере

гражданского общества, лидеров институтов

гражданского общества и приглашенных

экспертов

Количество социально значимых

проектов, направленных на развитие

гражданского общества

Предоставление гранта в форме субсидии на

организацию деятельности ресурсного центра

развития гражданских инициатив, поддержки

социально ориентированных некоммерческих

организаций и добровольчества (волонтерства)

1.2.

Обеспечение образовательной поддержки

работников и добровольцев социально

ориентированных некоммерческих организаций

и информационной поддержки деятельности

социально ориентированных некоммерческих

организаций в средствах массовой информации

Финансовое обеспечение мероприятий по

проведению независимой оценки качества

условий оказания услуг социально

ориентированными некоммерческими

организациями в сфере образования, культуры

Размещение информации о деятельности и

лучших практиках социально ориентированных

некоммерческих организаций в печатном

издании (газете), распространяемой на

территории Октябрьского района в рамках

муниципального контракта

1.3.

Обеспечение функционирования системы

реализации инициативных проектов в

Октябрьском районе

Вовлечение граждан в бюджетный процесс и

развитие общественной инфраструктуры при их

участии в выборе и определении проектов,

финансируемых за счет средств бюджета

Октябрьского района, автономного округа

Количество инициативных проектов,

реализованных на условиях

софинансирования из бюджета

автономного округа, местного

бюджета с привлечением

инициативных платежей, на уровне

не менее 100%

2 Комплекс процессных мероприятий «Развитие возможностей для самореализации и развития талантов молодежи»

Ответственный за реализацию: отдел

молодежной политики и гражданских

инициатив администрации Октябрьского района

Срок реализации: 2025-2030

2.1.
Организация мероприятий в сфере молодежной

политики, в том числе возможных к передаче на

Развитие талантов подростков и молодежи и

самореализация, развитие творческого,

Доля молодых людей, вовлеченных в

добровольческую и общественную

исполнение социально ориентированным

некоммерческим организациям, направленных

на поддержку талантливой инициативной

молодежи,  профессиональное, личностное

развитие и патриотическое воспитание

профессионального, интеллектуального

потенциалов подростков и молодежи

Предоставление на конкурсной основе Премии

главы Октябрьского района в целях поощрения и

поддержки талантливой молодежи

деятельность;

доля молодых людей, вовлеченных в

мероприятия, направленные на

профессиональное развитие;

охват молодежи мероприятиями,

проводимыми на базе

инфраструктуры

молодежной политики;

доля молодых людей, участвующих в

проектах и программах,

направленных на патриотическое

воспитание;

доля молодых семей, в том числе

молодых

семей, имеющих детей, участвующих

в мероприятиях по продвижению

традиционных духовно-

нравственных

ценностей, в том числе в проектах и

программах, направленных на

патриотическое воспитание, в

добровольческую и общественную

деятельность

Гражданское и патриотическое воспитание

молодежи, воспитание толерантности в

молодежной среде, формирование правовых,

культурных и нравственных ценностей среди

молодежи

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной  программы, структурного

элемента, источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа «Развитие гражданского

общества в муниципальном образовании Октябрьский

район» (всего), в том числе:

22281,9 4798,6 4798,6 4798,6 4798,6 4798,6 46274,9

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района,

в том числе:
17788,4

4798,6 4798,6 4798,6 4798,6 4798,6 41781,4

а) Бюджет автономного округа, из них: 9650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9650,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района 9650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9650,0

б) Местный бюджет, из них:                                                 8138,4 4798,6 4798,6 4798,6 4798,6 4798,6 32131,4

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Бюджеты городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района
4493,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4493,5

Комплекс процессных мероприятий «Развитие и поддержка

гражданских инициатив», в том числе:
17491,5 3330,0 3330,0 3330,0 3330,0 3330,0 34141,5

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района,

в том числе:
12998,0 3330,0 3330,0 3330,0 3330,0 3330,0 29648,0

а) Бюджет  автономного округа, из них: 9650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9650,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района 9650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9650,0

б) Местный бюджет, из них:                                                 3348,0 3330,0 3330,0 3330,0 3330,0 3330,0 19998,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Бюджеты городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района
4493,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4493,5

Комплекс процессных мероприятий «Развитие

возможностей для самореализации и развития талантов
4790,4 1468,6 1468,6 1468,6 1468,6 1468,6 12133,4

молодежи» (всего), в том числе:

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района,

в том числе:
4790,4 1468,6 1468,6 1468,6 1468,6 1468,6 12133,4

а) Местный бюджет, из них: 4790,4 1468,6 1468,6 1468,6 1468,6 1468,6 12133,4

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

    ».